
 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 
VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 

 
 
 

Registro delle Determinazioni 
 
N° 156                        del17/09/2009 
  

Oggetto:  Servizio di fornitura mediante somministrazione periodica di n° 120.000  sacchi in 
polietilene vergine di 1^ scelta per il Servizio di Igiene Urbana comunale, per il Servizio 
scolastico e per il servizio cimiteriale per l’anno 2008.  Proroga contratto ai sensi dell’art.3 della 
Legge  n°5 del 27/02/2007.   
                

 
IL CAPO SETTORE 

 
                             Premesso: 
 - Che con Determina del capo Settore Man. Ecologia n° 10 del 10.01.2008, è stata approvata 
la spesa complessiva di €. 36.000 per l’acquisto mediante pubblico incanto di n° 120.000 sacchi in 
polietilene vergine di  1^ scelta per il Servizio di Igiene Urbana comunale, per il Servizio scolastico 
e per il servizio cimiteriale per l’anno 2008.    
 -Che, con Verbale del 4.03.2008  la fornitura è stata aggiudicata, alla ditta Stimolo 
Giovanni, con sede a Scicli, Via Lodderi n° 1 con il ribasso offerto del 2% sull’importo a base 
d’asta, da applicare al  prezzo  di €. 0,25 per ogni sacco; 

 -Che  in data  24.04.2008  è stato stipulato il Contratto di appalto n°  33585 di repertorio; 
 -Visto l’art.3 della Legge n°5 del 27 febbraio 2007 – Contratti per acquisti e forniture di 
servizi - il quale recita:” I contratti per forniture di servizi da parte degli Enti Locali e della Regione 
stipulati a seguito di esperimento di gare, in scadenza nel triennio 2006/2008, possono essere 
rinnovati per una sola volta e per un periodo non superiore a due anni a condizione che il fornitore 
assicuri una riduzione del corrispettivo di almeno il 3%, fermo restando il contenuto del contratto”; 
 -Vista la nota della Ditta Stimolo Giovanni con sede in Scicli, acquisita al  prot. comunale in 
data 11.08.2009  n. 23209 con la quale in risposta alla richiesta prot. 23013/09 del Comune di 
Scicli, comunica la propria disponibilità al rinnovo ai sensi dell’art.3 della Legge n°5 del  27 
febbraio 2007, e quindi con un ulteriore ribasso del 3% da sommare al precedente di cui al citato 
contratto rep. n. 33585/2008; 
 -Considerato  che i contratti possono essere rinnovati per un periodo non superiore a due 
anni, e che  necessita  impegnare, le  somme  occorrenti  di €. 15.000 per l’anno 2009 in corso e di 
€. 20.000 per l’anno 2010 (da impegnare con successivo separato provvedimento nell’esercizio 
2010), utilizzando il ribasso complessivo del 5% sul prezzo  di  € 0,25/sacco posto a base di 
appalto; 
 -Viste le  richieste di fornitura  urgente di sacchi N.U. da  parte  dei dirigenti dei plessi 
scolastici  di Scicli, delle scuole materne e del responsabile del servizio cimiteriale;  



 -Ritenuto doveroso procedere in merito, atteso che le scorte di magazzino del servizio 
Igiene Urbana  si sono esaurite;   
 -Visto l’art. 183 del D. L.vo  18/08/2000 n°267; 
 -Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
 -Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
    Per la causale in premessa: 
 1)- Di prorogare il contratto rep. n° 33585  del 24.04.2008 relativo al servizio  di fornitura 
mediante somministrazione periodica di  sacchi in polietilene vergine di 1^ scelta per il Servizio di 
Igiene Urbana comunale, per il Servizio scolastico e per il servizio cimiteriale per l’anno 2008, ai 
sensi dell’art.3  della Legge n°5 del 27/02/2007 per gli anni 2009 e 2010 con l’applicazione del 
ribasso del 5,00% sui prezzi unitari di elenco;  
 
 2)- Di impegnare la somma di €. 15.000,00 iva compresa, occorrente per l’anno in corso, 
imputandola al Servizio 1.09.05.02/10  Capitolo 14  del bilancio comunale 2009; 
 

 3)- Di dare atto che la somma  di  € 20.000,00 occorrente per l’anno 2010, sarà  impegnata  
con successivo e separato  provvedimento nell’esercizio  2010;   

 
 4)- Di dare mandato all’Ufficio Contratti- Provveditorato in ordine agli adempimenti 

connessi alla  proroga del contratto;  
 

 5)- Di trasmettere la presente in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della 
spesa, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed in copia per conoscenza al 
Sindaco e al Presidente del Consiglio Comunale; 

 
 
      L’Istrutt. Direttivo Amministrativo       IL CAPO S ETTORE 
                                                                                                    (Geom. Antonino Bonincontro)       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Allegata alla determina del Capo settore  n° 156  del 17/09/20009 
 
 

Oggetto:  Servizio di fornitura mediante somministrazione periodica di n° 120.000  sacchi in 
polietilene vergine di 1^ scelta per il Servizio di Igiene Urbana comunale, per il Servizio 
scolastico e per il servizio cimiteriale per l’anno 2008. - Proroga contratto ai sensi dell’art.3 
della Legge  n°5 del 27/02/2007.   

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
IMPEGNO               n° _________ 
 
LIQUIDAZIONE    n° _________ 
 
MANDATO            n° __________ 
 
Visto:  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
                    IL RESP.LE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
                        (Dott. Giuseppe Carestia) 


